IV.

tificis regionumque oratorum in urbe arbitrio submiserunt, descripsereque in libello quem cum hujus temporis rerum statum egregie depingat, mandandum historiae putavimus.

Proposita & tractata ab electoribus principibus & statibus sacri Romani imperii in conventu Augustano an. Domini MDXVIII.

V.

Si fortasse ceteri Turcarum tyranni eo facilius a Christianis principibus terrebantur, qui dum quaedam etiam non modica regna & imperia suae dirioni subdidissent, nondum tamen cogitatus conatusque suos omnes eo direxerant, ut sibi univrsam orbem subderent. At hic communis omnium hostis (nempe Selimus) non innumeris suis dirionibus, non regnis & imperiis, quae antehac progenitores sui a Christianis principibus rapuerunt, non tota fere Asia & magna parte Europae contentus, fuso prius aratroque variis cladibus Persarum Rege, duobusque Aegyptiorum sultanis crudeliter trucidatis, Assyriaeque, Arabia, Aegypti, & multis Africae regionibus praesertim, ut fertur Bugiae, Tunesi, Tremesenique regnis potitus, natura ferox, regnandi dominandique cupidus, Christianum cruorem inexploro furore sitiens, omnisque nobilitatis & principum hostis acerrimus, cum jam fere orientem & meridionalem plagam sibi subiecisset gloriatur, in occidentem, hoc est in Christianorum viscera, cum nullus alius posse sibi obesse existimet, arma convertit, totumque sibi orbem subdere, & imprimis Christianam Ecclesiam crucifixi Jesu Christi sanguine fundatam, & catholicam ac sanctam fidem nostram spurcissima Mahometanorum secta subiacere, Christianosque populos religionem suam non modo deserere, sed per varias poenas, atrocissimosque cruciatus pernegare cogendos proposuit: qui & eo magis elatus ac superbus superiori victoria incedit, quod & in eo bello terram ipsam, quae Jesu Christi cunabulis gaudet, & Calabriae locum, ubi crucis ejus adhuc vestigia subsistent, sanctique ejus corporis venerandum sepulchrum, intemerataeque virginis Mariae, ac sanctorum Apostolorum nativum solum suae dirioni acquisiverit: quae loca nunc contaminatis & spurcissimis pedibus calcantur, foedatisque Christiano sanguine manibus, proh dolor! in nominis nostri perpetuum dedecus tractari a nobis inspicuntur: quorum etiam visitatione, qua sola antehac consolari poterat Christianum genus privatum est.

Adiuncta a Selimo plura regna Turcico imperio.

VI.

His autem singulis diligenter consideratis, quandoquidem Christianorum cervicibus non modo magna pericula immincant, cum jam ducentarum triremium velorum parvorum ac magnorum paratam classem

hostis habeat, ac in dies plures ad hoc fabricet; sed de forrunis, de vita, de salute cum hoste decernere inevitabilis necessitas eos cogat, non esse diutius quiescendum, neque locum ullum diuturnioribus disceptationibus relictum sanctitas ejus existimavit, sumendamque in hostem communem generalem a Christianis omnibus expeditionem necessarium fore duxit, participato omnium praedictorum consilio, cum in primis Deum optimum maximum incessantibus precibus, orationibus, jejuniis, sacrificiis, poenitentia, contritiisque & humilitatis cordibus constituerit, ut non attentis peccatis nostris, sed memor suae solite misericordiae mitius ac clementius nobiscum agat, suoque auspicio ad sanctum hoc opus & bellum suscipiendum mentes nostras dirigar; deinde ut singula bella, hostilitates, dissensiones, quae inter Christianos principes & potentatus vigent, de medio omnino tollantur: quibus pacatis, si non firma pace saltem per inducias, ut eo liberalius ad generalem expeditionem in hostes ipsos sumendam quilibet se accingere & parare possit ceteraque omnia quae ad tanta rei molem atinent, praehabita tam de modo belli sumendi quam de copiis de pecuniis, de comitatibus articulatim abunde ac prudentissime complexa fuerit, eamque consultationem & communem omnium congregatorum sententiam in scriptis redactam, ad invictissimum Caesarem Maximilianum Romanorum Imperatorem, tanquam ad caput saecularium principum & advocatum sanctae Apostolicae sedis Christianaeque fidei protectorem & rei militaris inter omnes principes experitissimum examinandam perpendendamque miserit; ut si quid pro bellicarum rerum experientia manendum addendumque existimaverit, iudicio atque consilio ostendar, licet serenissimus Caesar & praeterita omnia iam plurimis documentis satis superque noverit, de praesentibusque etiam multorum literis nuntiis & testimonis certior fuerit redditus, cordeque intimo & sapienter indoluerit & apud ipsum sanctissimum dominum nostrum aliosque Reges & Christianos principes his malis remedia & quaesiverit & ostenderit, sepiusque cum natione Germanica & consiliariis suis super iisdem rebus consultavit, ac ab incaute etate nihil aliud ferventius unquam optaverit, quam aliquando in ejusmodi expeditionem proficisci posse; nihilominus gratissimus eidem fuit nuntius qui hujusmodi ad se consultationem & rantorum virorum sententiam attulit: quam quidem & si in omnibus articulis prudentissime summo ingenio, summa solertia climatam recognoverit, voluit tamen singula a consiliariis suis qui pro tempore

Ingens ab eo comparata classis.

Consultus de facro gerendo bello Caesar.

apud

apud se praesentes erant perlegi, considerari, ponderarique; & si quid ad addendum arbitrarentur id in scriptis etiam committerent. Nonnullis interiectis, ut Caesar de gerendo eo sacro bello consultus fuerit, additur quid Caesarei senatores senserint.

VII. Germania in capellendo adversus Turcas bello fe-gnior.

Cum Germanica natio, quae multis ac magnis regionibus late patet, quae plurimorum principum ac communitatum ductu variis moribus & legibus gubernatur non tam repente induci & in tanti momenti expeditione armari facile possit; Turcus autem, qui maximam classem & immensos iam apparatus belli coegit proculdubio non sit quiturus, quin aliquam Christiani orbis regionem invadat, ne omnino proximus hic annus immunitis transeat, quin saltem ad divertendus vires tanti hostis quippiam prodesse possit, & ne is sibi nuper acquisita regna firmo ac stabili ductu regere, & in fidem ac benevolentiam suam confirmare, ac reliquos Africae Reges & potentatus, quos nondum subegit, bello interea aggredi possit, ex quibus omnibus magna sibi & opum & pecuniarum & gentium incrementa contra Christianos accedere posse non dubium est, Caesarei consilarii nonnullas suas consultationes, quid ad futurum annum contra hostes ipsos suscipiunt, tentari posse existimant, quibusque modis duobus proximis deinde annis caetera generalis expeditionis subsequi valeat, & quibus ducibus, qua pecunia, quibus copiis res agenda videatur reverenter in his scriptis proposuerunt; volentes tamen ea singula & sanctissimi domini nostri aliorumque in urbe congregatorum oratorum, & Christianorum etiam Regum ac principum iudicio subici; neque propterea ab iam dicta consultatione, quae ad caesaream majestatem missa est, in ceteris discrepare: sed his omnibus tanquam prudenter perpensis & ad amissim consideratis acquiescere; arbitranturque, nisi quippiam in futura estate Christianorum virum in hostem paratur, cum & omnem occasionem in sequentes annos Christianis crepturum, & auxilia omnia quae ab exteris nationibus sperari possent, nisi nos id ipsum agamus, omnino praecipitandum praerupturumque.

VIII. De Afris & Tartaris in Turcas concitantis actum.

Nequaquam igitur in futurum proxime annum cessandum; sed Afrorum Reges confirmandi animandique, & iwan-di, Scytharum & Tartarorum aliquot premium & stipendiis alliciendi, & in expeditionem nostram invitandi, antequam a Turcis praevenerentur: qui cum in proximis bellis cum sultano & Sophi florem militum suorum perdidissent, proculdubio a finitimis gentibus auxilia quaesituri sunt.

Si vero a nobis Afri & Scythae, seu Tartari in proximum annum conduci & attrahi poterunt, eo minora auxilia hostibus reliqua erunt. De comparando in primis aetario pro sustentando exercitu haec caesarei opinati sunt.

Et primo ad copias & ad tanta expeditionis molem alendam, congruisque stipendiis sustinendam toto ejusmodi triennio attinet; arbitrantur Caesarei consilarii commodum atque necessarium fore, si ex univrso Christiano orbe recensitis ubique regionum populis quinquagesimus quisque tam spiritualis, quam saecularis per focos sive familias miles unus in hanc militiam eligatur, cui quidem reliqui quadraginta novem stipendium annum subministrant; quod tamen stipendium unius equitis computari debeat. Stipendium autem ipsum a praedicto summo Pontifice & caeteris, ut supra congregatis adscribi, atque nominari debeat in hunc modum, videlicet, ut equitibus bene instructis & armis sufficientibus armatis sex ducati aurei levioris autem armature pro eorum estimatione & arbitrio quinque aut quatuor, peditibus vero tres in singulos menses persolvantur; cujus quidem oneris seu imperatae pecuniae ad id se extendit, ut per socios singulos sive familias florenus unus Renensis, vel circa impendi debeat.

IX. Quis modus comparandi exercitus qualitus.

Quae stipendii ratio decreta.

Item quod praeter ordinariam hanc pecuniam, quae per focos exigenda fuerit univrsus status spiritualis totius Christianae republicae, exceptis mendicantium ordinibus, qui nullos habent redditus aut proventus, supradicto triennio ex omnibus suis proventibus & redditibus rectam decimam in hanc expeditionem persolvat. Item omnis & univrsus saecularis status, & praesertim, qui domos regunt, sive familiae praesunt vigesimam suorum reddituum partem exhibeant. Et infra.

X. Sacerdotes decumam pendere iussi.

Vigesimali.

Item omnes mercenarii, & qui qualitercumque, aut quacumque mercede & salario dominis famulantur, virum singulo hujusmodi expeditionis anno medium florenum rhonensem; adeo tamen, ut plus lucri eos, qui minus habent aequae compensatis stipendiis sustineant, exhibere teneantur: si quis vero inter ejusmodi familiarum dominorum addictos inveniantur, qui vel redditus habeant, vel pecuniam & mobilia, si sicut de caeteris proximo articulo praedictum est, eadem conditione censeantur. Item quod praeter haec omnia sanctissimus dominus noster sanctam cruciatam in totum Christianum orbem emittat; ex cujus cruciate devotione inductus, si qui Rex, princeps, seu privatus quicumque suis impensis absque aliquo stipendio in hanc sanctam expeditionem proficisci voluerit,